Templa dei saxo uenerabar structa uetusto:
85 ‘da propriam, Thymbraee, domum; da moenia fessis
et genus et mansuram urbem; serua altera Troiae

MP 79 *redit F*

61 linquere *recc.* austrum *recc.* 71 et litora complent *deleri uult* Novák (*cf. u.*
676); *nisi deducunt ... complent pro hyst. prot. accipiendum est* 73 medio colitur
abdehvwxzy 75 prius Tib., *agnoscit DSeru.* (*qui tamen pius probat*) 76 e
del. *Ladewig, celsa ad Gyaro referens: nam hoc epitheton minime idoneum est*
insulae Mycono quae locis editis omnino caret (*cf. Ou. met. 7, 463*). *Attamen mihi*
uidetur Ouidius hac uoluntate ‘humilem Myconon’ scripsisse ut Vergilianum lapsum
aperte castigaret; id quod fidem facit ut Mycono e celsa sit uera lectio Gyaro
*celsa Myconoque *recc.* 82 accurrit M^x a(d)gnouit FPωy, *Don. ad Ter. Phorm.**
67, Seru. hic et ad u. 183, Tib. : agnoscit Mact 84 ueneramur cfgirv

Pergama, reliquias Danaum atque immitis Achilli.
 quem sequimur? quoque ire iubes? ubi ponere sedes?
 da, pater, augurium atque animis inlabere nostris.'
 90 uix ea fatus eram: tremere omnia uisa repente,
 liminaque laurusque dei, totusque moueri
 mons circum et mugire adytis cortina reclusis.
 summissi petimus terram; uox fertur ad auris:
 'Dardanidae duri, quae uos a stirpe parentum
 95 prima tulit tellus, eadem uos ubere laeto
 accipiet reduces. antiquam exquirite matrem.
 hic domus Aeneae cunctis dominabitur oris
 et nati natorum et qui nascentur ab illis.'
 haec Phoebus; mixtoque ingens exorta tumultu
 100 laetitia, et cuncti quae sint ea moenia quaerunt,
 quo Phoebus uocet errantis iubeatque reuerti.
 tum genitor ueterum uoluens monumenta uirorum
 'audite, o proceres,' ait 'et spes discite uestras.
 Creta Iouis magni medio iacet insula ponto,
 105 mons Idaeus ubi et gentis cunabula nostrae.
 centum urbes habitant magnas, uberrima regna,
 maximus unde pater, si rite audita recordor,
 Teucrus Rhoeteas primum est aduectus in oras,
 optauitque locum regno. nondum Ilium et arces
 110 Pergameae steterant; habitabant uallibus imis.
 hinc mater cultrix Cybeli Corybantiaque aera
 Idaeumque nemus, hinc fida silentia sacris,
 et iuncti currum dominae subiere leones.

FMP

87 achilli F²Mωγ, DSeru., Tib. : achillei F : achillis cn (*periit in P*); cf. Aen. 1, 30
 90 erat Fb (corr. F²) 93 uox FP, Tib. : et uox F²MP²ωγ, Non. 390, 2 aureas
 (ex duplice lectione?) P (aures corr. Px) : auras a, Tib. 98 nascuntur P (corr. P²)
 105 ubi] ibi b gentis] genti b 106 urbis P (corr. P²); «contra in tertio Aeneidis
 urbes dixit per e litteram: centum urbes» Probus ap. Gell. 13, 21, 5 108 Rhoetias
 «alii» ap. DSeru. primus est M : est om. Char. 84, 25 in] ad M 111 hic Non.
 250, 11, Seru. ad Aen. 10, 220 cybeli Fb?jrvy, Non., Seru. : cybele F²MPωγ
 (cybile fgi), «nonnulli» ap. Seru. («ut sit quasi 'Cybeleia'»), Seru. ad Aen. 10, 220,
 Tib.; Cybelae Heinsius; cf. Aen. 11, 768